EBÛ HANÎFE ÖĞRETİSİNİN
YESEVÎ SUFÎLİĞİNE YANSIMALARI

SIDDIK KORKMAZ*

1.GİRİŞ
Ebû Hanîfe’nin (ö. 80–150/700–767) yaşadığı dönem olan hicrî

ikinci asırda tasavvuf ekolleri belirgin hale gelmediği için onun görüşleri
ile Şeyh Ahmed Yesevî’nin (ö. 485–562/1093–1166) hicrî altıncı asırda-
ki fikir dünyasını doğrudan kıyaslamak oldukça zordur. Kendi emsalleri
içinde İmam-ı Azam, dini; akıl ve hayat ekseninde anlayan Ehl-i Rey
mensubu bir mezhep kurucusu olarak tanınmaktadır.1 Özellikle dinin
inançla ilgili kısımlarını o, ne Haricîler gibi zahirî/literal anlamda ne
de Şiîler gibi Batınî/ezoterik çizgide yorumlamıştır.

Ahmed Yesevî’nin Hanefî bir çevrede yetişmesi sebebiyle bu mez-
heple olan ilişkisi özellikle Yusuf el-Hemedânî’ye öğrenci olması se-
bebiyle bilinmektedir.3 Buna ilaveten Yesevî gelenekte Ebû Hanîfe’nin
yeri ve şöhreti son derece açık ve nettir. Mesela Süleyman Hakim
Ata’nın (ö. 581/1186) eserinde, Ebû Hanîfe’nin babası Numan’nın
ağaçtan düşen bir elmayı yemesi, bunun üzerine pişmanlık duyup el-
manın sahibinden helallik istemeye gitmesi, bu vesile ile elma sahibinin
kızı ile evlenmesi, bu evlilikten Numan’ın doğması, altı yaşına geldi-
ğinde Numan’ın dini bir problemi çözmesi

Mahşer günü gözyaşıdır Hakk’a niyaz
Arif aşık derd ve alem çekti olmalı93

Yesevî sufîliğinin Sünnîlik içinde kalışının temel sebebi özellikle
Şiîlik gibi akımların başta Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö.
23/644), Hz. Osman (ö. 35/656) ve Hz. Aişe (ö. 58/678?) olmak üze-
re diğer sahabeye karşı takınmış olduğu tavrı benimsememesidir. Bu
yönüyle kendisinden sonra teşekkül eden Nakşibendîlik ve Bektaşilik
gibi akımlara da kaynaklık etmiştir.94 Özellikle Bektaşiliğin Osmanlı
coğrafyası içinde uzun süre resmi tarikat olarak benimsenmesinin al-
tında yatan gerekçe bu olmalıdır.95